
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
REITORIA DO IFRS 

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA) 

RESOLUÇÃO Nº 30/2025 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 26 de agosto de 2025.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada
em 19/08/2025, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em
 do IFRS, conforme os autos doProcessos Gerenciais, ofertado pelo VeranópolisCampus 

Processo nº 23743.000032/2025-83, que passará a viger a partir do primeiro semestre de 2026
com estrutura, representação gráfica e matriz curricular conforme o anexo desta resolução.

Art. 2º De acordo com o plano de migração fica estabelecido um período de 04 semestres, 
(2026/01, 2026/02, 2027/01, 2027/02), a contar do início da vigência do novo Projeto
Pedagógico de Curso, para a extinção da matriz curricular anterior. Os estudantes vinculados à
matriz anterior, que não tenham concluído o Curso até o período máximo aqui estabelecido,
deverão migrar para a nova estrutura curricular.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 26/08/2025 20:21)
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Processo Associado: 23743.000032/2025-83

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 30 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 26/08/2025 e918060d23

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Conselho Superior 
 

1 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 30/2025 - CONSUP-REI 

 

Processo nº 23743.000032/2025-83 

 

O Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais - Campus Veranópolis passará a viger, a 
partir de 2026/01, com a estrutura, representação gráfica e matriz curricular seguintes: 

 

Denominação do curso: Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 

Modalidade: Presencial 

Grau: Tecnólogo  

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios 

Área Tecnológica: Gerencial 

Código Cine: 0413G05 

Título conferido ao concluinte: Tecnólogo(a) em Processos Gerenciais 

Local de oferta: IFRS - Campus Veranópolis 

Número de vagas anuais autorizadas: 30 (trinta) vagas anuais 

Turno de funcionamento: Noturno 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga horária total: 1.683 (mil seiscentas e oitenta e três) horas/relógio 

Duração da hora aula: 50 minutos 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de integralização: 6 semestres  

Tempo máximo de integralização: 12 semestres  

 

 

 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Conselho Superior 
 

2 

 

Representação gráfica 

 

 

 

 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Conselho Superior 
 

3 

 

 

 

MATRIZ CURRICULAR 

Semestre 
Componente  

Curricular 

Carga horária (hora-relógio) 
Carga horária 
 (hora-aula) 

Períodos 
semanais 

Pré-

requisitos 

Total 

Presencial Total 

Ensino Extensão     

1º 

Introdução à 
Administração 

66 66 0 80 4 - 

Relações Humanas 
nas Organizações 

66 66 0 80 4 - 

Matemática 
Financeira  

66 66 0 80 4 - 

Administração 
Mercadológica 

66 66 0 80 4 - 

Informática Aplicada 66 66 0 80 4 - 

Total do Semestre 1 330 330 0 400    

2º 

Gestão de Pessoas 66 66 0 80 4 - 

Aspectos Econômicos 
da Gestão 

66 66 0 80 4 - 

Gestão de Processos 66 66 0 80 4 - 

Comunicação Oral e 
Escrita 

66 66 0 80 4 - 

Metodologia da 
Pesquisa 

33 33 0 40 2 
Informática 

Aplicada 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Conselho Superior 
 

4 

 

Fundamentos de 
Estatística 

33 33 0 40 2 - 

Total do Semestre 2 330 330 0  400    

3º 

Aspectos Civis e 
Empresariais 

66 66 0 80 4 - 

Contabilidade 66 66 0 80 4 - 

Elaboração e Gestão 
de Projetos 

66 66 0 80 4 - 

Desenvolvimento de 
Pessoas e Equipes 

66 30 36 80 4 
Gestão de 

Pessoas 

Total do Semestre 3 264 228 36 320    

4º 

Gestão Financeira 66 66 0 80 4 Contabilidade 

Empreendedorismo e 
Inovação 

66 33 33 80 4 - 

Métodos 
Quantitativos e 
Qualitativos de 
Pesquisa 

66 33 33 80 4 

Fundamentos 
de Estatística 

e 
Metodologia 
de Pesquisa 

Administração 
Estratégica 

66 66 0 80 4 - 

Total do Semestre 4 264 198 66 320    

5º 

Pesquisa de 
Marketing 

66 33 33 80 4 

Métodos 
Quantitativos 
e Qualitativos 
de Pesquisa 

Produção e logística 66 66 0 80 4 - 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Conselho Superior 
 

5 

 

Planejamento e 
gestão orçamentária 

66 33 33 80 4 
Gestão 

Financeira 

Gestão da qualidade 33 33 0 40 2 - 

Trabalho de 
Conclusão de Curso I 

33 33 0 40 2 

Métodos 
quantitativos 
e qualitativos 
de pesquisa 

Total do Semestre 5 264 198 66 320    

6º 

Ética e 
sustentabilidade nas 
organizações 

66 66 0 80 4 - 

Gestão da 
informação 

66 66 0 80 4 - 

Componente 
curricular optativo  

66 66 0 80 4 - 

Trabalho de 
Conclusão de Curso II 

33 33 0 40 2 
Trabalho de 

Conclusão de 
Curso I 

Total do Semestre 6 231 231 0 280    

Carga horária total do Curso 1683 1.515 168 2040    

Percentual (%) 100 90 10 100    

1. O Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE) é um componente curricular obrigatório 
para a conclusão do curso, instituído pela Lei no 10.861 de 14/04/2004. 

2. O TCC I e II são componentes registrados como atividades, somente com carga horária de 
orientação.  

 

 

  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  

Conselho Superior 
 

6 

 

Componentes Optativos 

QUADRO DE COMPONENTES OPTATIVOS 

Componente 

Carga 
Horária 
(hora-

relógio) 

Carga 
Horária 

(hora-aula) 

Períodos 
semanais 

Língua Brasileira de Sinais 
(LIBRAS) 

66 
80 4 

Inglês técnico 66 80 4 

Espanhol básico 66 80 4 

Modelos de negócios 66 80 4 

Gestão de vendas e 
relacionamento com o Cliente 

66 
80 4 

Fundamentos da Matemática 66 80 4 

 

 Síntese da Matriz Curricular 

QUADRO SÍNTESE DA MATRIZ CURRICULAR 

Atividades  
Carga horária total  

(horas-relógio) 

Trabalho de Conclusão de Curso I e II 66 

Extensão  168 (10%) 

Demais Componentes Obrigatórios                                                                                                                                                                                                      1.383 

Componente Optativo 66 

Carga Horária Total do Curso  1.683 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2025

ANEXO DE RESOLUÇÃO Nº 30/2025 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05) 
(Nº do Documento: 17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/08/2025 20:21 )
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2025 ANEXO DE RESOLUÇÃO 26/08/2025

d96c8a9ded

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

